brasileiras de contabilidade às normas internacionais e o ano de 2010 foi marcado 
pela revisão dos pronunciamentos contábeis pelo CPC, proporcionando impacto direto 
nas notas explicativas.

As DFP’s foram baixadas em formato PDF diretamente dos sítios eletrônicos de 
cada companhia compreendendo o download de 252 (duzentos e cinquenta e dois) 
relatórios anuais. Ademais, as variáveis que representam características das empresas 
foram coletadas na base de dados Economática®.

3.2	Mensuração da Legibilidade

Como destacado no referencial teórico, a literatura apresenta várias fórmulas 
para mensurar legibilidade, todavia a fórmula mais utilizada, para área de negócios,

[...]

Australásia, que contempla Austrália e Nova Zelândia; China; Reino Unido; Finlândia; 

França; Itália; América do Norte (USA e Canadá); Portugal; América do Sul (Brasil); e 
Espanha. No total foram encontradas 69 (sessenta e nove) conferências, no período de 
2003 a 2017, que resultaram em 1.398 (um mil, trezentos e noventa e oito) trabalhos, 
compondo a população dessa pesquisa.

Para seleção da amostra dos artigos optou-se, por critério de acessibilidade, 
identificar a rede de autores que fazem parte da organização do CSEAR. 

Cabe destacar que há uma significativa limitação nos dados disponibilizados